

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 17 Września v.s. 1819 roku

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 16 godz. 3 z połu.	27 cal. 11, 0, lin.	+ 12, 5 stopn.	Zachodni	Pochmurno
	— 16 godz. 9 wiecz.	27 — 11, 1, —	+ 9 —	Zachodni	Pochmurno
	— 17 godz. 6 z rana	27 — 11, 1,	+ 8, —	Południowy	Pochmurno

WIADOMOŚCI KRAJOWE

— Wilno. —

Miasto nasze w dniu wczorajszym, o godzinie 6tej wieczorem, stało się szczęśliwem ujrzeć nanowu w swych murach Najjaśniejszego Cesarza Jegomości. Radośni pozdani gromadnie wychodzili spotykać Najlepszego z Monarchów. Ulice, okna domow, ganki, pełne były licznych widzów, pragnących ujrzeć dobrotliwe oblicze. Najjaśniejszy Pan w odkrytym jadąc pojedździe, przez łaskawe ukłony raczył okazywać uprzejme przyjęcie chęci uszczęśliwionego Jego przybyciem ludu. Cesarz Jegomość udał się do pałacu, gdzie powitany został przez JW. Wojennego Gubernatora, z Jenerałami, i Urzędnikami gubernii. Wieczorem raczył przyjąć bal dany przez JW. Wojennego Gubernatora, a miasto nader pięknie oświecone było.

Czytamy z Petersburga pod dniem 10tym września: „W nocy z 5go na 6ty Cesarz Jegomość wyjechał ztąd w podróż do Warszawy.

Gazeta rzyka *Zuschauer* donosi z *Rygi*, pod dniem 11 września:

„Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, Pan nasz Naymiłociwszy, przybył tu dnia wczorajszego wieczorem, i wysiadł w zamku. Dniem wprzódy przybył Jego Cesarska Wysokość, Wielki Xiążę *Mikołaj*. Dziś na rozległych równinach, między *Rygą* a *Dünamünde*, odprawiła się rewiya oddziału 1szego korpusu woyska, potem nastąpiło przedstawienie władz woyskowych i cywilnych, poczem Najjaśniejszy Pan raczył łaskawie zaszczycić Naywyższą obecnością Swoją obiad w domu szlacheckim dany.”

W teyże gazecie czytamy z *Rygi*, pod 12 września: „W ozasie tym, kiedy jeszcze z północney przestrzeni Rossyi dochodzi do nas odgłos radości z powodu podróży Monarszey, Najjaśniejszy Cesarz Jegomość zawitał już do prowincyi naszej, i uszczęśliwił kilkodniową obecnością miasto *Rygę*. Przyjaźny i miły, tak jak niebo w tym czasie, był u nas pobyt Pożądanego.

Najjaśniejszy Pan, wczora po obiedzie w domu szlachty, przejeżdżając przedmieścia, raczył odwiedzić piękną menażeryą rodziny *Dennsbecq*, i obdarzyć właścicielkę Cesarską hojnością. Potem poświęconych zostało kilka godzin sprawom Państwa. Wieczorem Najjaśniejszy Pan uszczęśliwił Naywyższą obecnością Swoją bal przez tuteysze towarzystwo ka-

zynowe przygotowany. Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę *Mikołaj Pawłowicz* również ten bal bytnością zaszczycił. Monarcha powitany został na wstępie hymnem śpiewanym z uczuciem i mocą przez *P. Sessi*, z chorami i muzyką janczarską. Wysocy Goście z łaskawą uprzejmością raczyli kilka godzin tańcami się zabawić.

Dziś zrana rozpoczęły się popisy woyskowe. Tu się wszystko w nader pociągajary obraz zjednoczyło. Wypogodzony dzień jesienny, pokryte jakby letnią jeszcze zielonością znaczney obszerności błonie, zdaleka lasami i wzgórzami otoczone, wznosząca się tu i ówdzie massa ludzi, woysko liczące przeszło 20,000 ludzi i 60 armat, w czynnych i również zręcznie ułożonych, jak wprawnie i dokładnie wykonywanych obrótach, a nader wszystko Wysoce wielbiony Dawca pokoju Europy, otoczony bohaterami oyczyny — Kogożby pamiętny ten widok nie zachwycił? Po ułożeniu ówczesnych wojennych Jenerałowie i Półkownicy tego korpusu, na samymże placu obrótow mieli szczęście, służyć Najjaśniejszemu Panu śniadaniem. Na ten koniec zbudowany był w kształcie starożytnym salon, gustownie barwinkiem i porostem przybrany, i dwiema galeryami dla Dam opatrzone. Wszystkie te przygotowania przyjął Najjaśniejszy Pan łaskawie, również w wielu zdarzeniach raczył oświadczyć w nayłaskawszych wyrazach naywyższe zadowolenie Swoje Panu Jenerał Gubernatorowi i Panu cywilnemu Gubernatorowi, tak w rzeczach ściągających się do prowincyi, jako i miasta. Zasługuje jeszcze na wdzięczne wspomnienie uymująca grzeczność woyskowych, z jaką dawali przystęp do salonu, a nawet w obrębie placu popisow. Ztąd też ze wszystkich stron uczestnictwo i radość, zewsząd tłum i ciżba, ażeby widzieć powszechnie ukochanego Oyca oyczyny. Wśród błogosławieństw radośnego tłumy, Najjaśniejszy Cesarz Jegomość udał się, po śniadaniu, w podróż do *Dyneburga*. Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę pośpieszył wprzódy już w tę drogę. A teraz zwróćmy jeszcze uwagę na opuszczone znowu równiny. Tu odniósł niegdyś zwycięztwo *Karol XII*. *Karol* ten i nasz *Alexander*! Im większa różnica między nimi, tym mocniej przekonujący wyrok *Nemezy*, że prawdziwa wielkość bohaterstwa zasada się tylko na umiarkowaniu — tém sprawiedliwsze jey przeznaczenie, że kraw-

O g ł o s z e n i a.

1. Od rządu gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego ogłasza się: iż w gubernii grodzińskiej, mieście Stonimie znajdujący się murowany dwópiątrowy dom, należący do tamiecznego obywatela żyda Chaima Owsiejowicza Lande, oddany w ewikcyą za obywatela Pitu Nowogródzkiego, miasteczka Horodyszcz, żyda Wilfa Wilbiszewicza, zadłużonego skarbowi za rozmaite podjęte dostawki rubli assyg. 30,252 kop. 76, oceniony do 25000 rubli assyg., przeznaczony na sprzedaż z publicznego targu; dla nabycia takowego domu, wzywają się życzący, którzy zechcą przybyć dla targow do stonimskiego mieskiego ratusza, na terminy: pierwszy dnia 24, drugi 30 następującego mca oktobra, a na trzeci ostateczny dnia 28 mca nowembra terażniejszego roku, do tego gubernialnego Rządu. Septembra 11 dnia 1819 roku.

Sekretarz Kazimierz Siedlecki.

DONIESIENIE TEATRALNE.

1. W przyszłą Sobotę to jest dnia 20 września na dochód JPani Ledóchowskiej dana będzie Tragedya klassyczna przez Piotra Kornela po francuzku napisana, a na oyczysty język na nowo wierszem przez Ludwika Osieńskiego przełożona w 5ciu Aktach pod tytułem CYD. Spektakl ten jest ostatni z rzędu beneficjów na zysk JPani Ledóchowskiej. Biletów lożowych dostać można przy ulicy Sto Jafińskiej, w domu JWW Balińskich u mieszkającej tam JPani Ledóchowskiej.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

Litewsko Wileński Gubernski Rząd, podaje do powszechnej wiadomości: iż z rozporządzenia JW. Ministra Finansow, 12 Tamozennych domow i 4 szopy drewniane, na podmurowaniach, dachowką kryte, Rosień. Ptu., przy wsi Poswiętach, w dziesięciu wiorstach od miasteczka Jurborka na samym brzegu Niemna położone, ocenione w ogule rubli assyg. 3971 sprzedawać się będą przez publiczną licytacją na miejscu w Poswiętach, w terminach 25, 26 i 27 terażniejszego mca 7bra, za gotowe pieniądze, i że do tej sprzedaży wyznaczeni są od Rządu, Wileń. głównego Sądu assesor Kwiatkowski, i Rosień. powiatowy Marzałek Iwanowicz, zaczym aby życzący te budowle nabyć, jawili się w rzeczonych terminach w Poswiętach, przez niniejsze ogłoszenie awizuje się. Datt 1819 roku 7bra 9 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

2. Od Rządu Gubernialnego wileńskiego ogłasza się, iż z powodu niejawienia się na dawniej naznaczone terminy, dla nabycia domu, w Szawelskim powiecie, miasteczku Janiszkach, żyda Abrama Chazena, postanowiono sprzedać, na zaspokojenie skarbowego poszukiwania w sprawie zmarłego już Kommissyoniera Sey klasy Dersfeldena naznaczone nanowo terminy: dnia 20, 24 i 27 mca nowembra terażniejszego roku, a zatem życzący bydź uczestnikiem licytacji i nabycia wspomnionego domu, zechcą przybyć na te terminy do tego Guber. Rządu. Dnia 28 augusta 1819 roku.

Assesor Iskrzycki. Sekretarz Nowicki.

W gubernii podolskiej w Powiecie Latyczewskim, w miasteczku Międzybożu dziedzicznym Xięcia Kuratora wydziału szkolnego Wileńskiego, otwiera się szkoła Powiatowa akademicka, o czterech klassach dnia 1 października roku terażniejszego, dla której z hoyney ofiary dziedzica dane są obszerne gmachy murowane, i stosownie do potrzeb szkolnych kosztem jego przerobione, oraz zapewnione pomoce naukowe i wyznaczony fundusz na osobnego nauczyciela gospodarstwa wiejskiego i rachunkow ekonomicznych. Oczem Rząd Uniwersytetu postanowił podać do publicznej wiadomości.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

2. Od Kommissyi ustanowionej w Wileńskiej gubernii dla sprzedaży skarbowych majątkow, ogłasza się: iż na mocy zalecenia JW. Ministra Skarbu, dzierżawa Powtele. w powiecie Oszmiańskim znajdujaca się, bez włości i lasu, a tylko należy do niej cztery włoki gruntu, postanowiono sprzedać; której sprzedaży naznaczają się terminy: dnia 20. 24 i 29 teraż miesiąca, na które wzywają się życzący dla nabycia wspomnioney dzierżawy z pewnemi ewikcyami, lub gotowemi pieniędzmi, do wileńskiej Kommissyi dla sprzedaży Skarbowych majątkow ustanowionej, gdzie im będzie okazane tej dzierżawy opisanie. Dnia 3 septembra 1819 roku. Sekr. Sielezniew.

3. Na ulicy Wileńskiej w domu JP. Zeligerozey (drugi dom za domem W. Poussier, Architekta Guberskiego) znajduje się do przedania Kocz, nowy, lekki i mocny.

3. Niżej podpisany zawarłszy wieczysty kontrakt w roku teraż. 1819 kwietnia 29 dnia, Aktami powiatowemi roborowany o nabycie majątku Hermaniszek w Pcie Oszm. leżacego, z W. Wincentym Święcickim Prezyd. Ziem. Borys. za sumę zł. pol. 80,000, z której wedle uczynionej przekazy dla JW. Poźniakowey Podkomorzyny Osz. swoim skrytem w gotowym groszu i sprzedajacemu zł. 40,000 wypłacając, na kapitał restancyynny rubli sr. 6,000 wydał temuż W. Święcickiemu w dacie powyższej oblig. Lecz dopiero gdy z instyktu rzeczzonego wybywcy znajduje zanieiony w Ziem. Oszm. dnia 14 lipca w roku idącym przez W. Wiktoryą z Baykowskich Żyżemską Sędzinę Mińską bakbę, w rzeczy niby wnuków WW. Ignacego i Hipolita Święcickich przeciw oycowi i sobie manifest zapowiadający; że oyciec ich W. Wincenty Święcicki powodem zawartych z matką zeszlą Kasylią Żyżemskich Święcicką różno gatunkowych tranzaktow, niebył w prawie sprzedawać Hermaniszek jako synom należących. Niżej podpisany lubo przez osobny manifest prożność tego zamachu w aktach powiatowych Ziem Oszm. wytknął, gdy wszakże nabycie folwarku Hermaniszek zostaje w sporze, gdy następny proceder znacznych wymaga kosztow, jakowo się do ewikto-

Ogłasza się Ipo raz drugi

2. Excerpt Oświadczenia, z Protokółu potoczego Sądu Ziem. Ptu Rosieñ., w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego, a w roku tymże mca i dnia pod Urzędową Ziem. Ptu Rosieñ. pieczęcią stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1819 mca augusta 18 dnia. Oświadczenie inieniem Starozakonnego Marka Nisielowicza Gabryelowicza obywatela miasta Rosieñ. czyni się w takiej okoliczności. W. JPan Thadeusz Sławoczyński b. Sędzia Granicz. Ptu Rosieñ. zawiniwszy oświadczającemu się sumnę 16,000 zł. pol. sreb., na dniu 27 januaryi, 1816 roku, w sposobie zastawno tradycyjnym na ośmiu mieszkaniach Wioski Szwetrogi zwanej, z exdywizyi Girdyskiej dostatey, dla dostateczney pewności zahipotekował, a nazajutrz przez dokument barwiano ugodliwy obustronnie zawarty, oświadczający się tąż wies Szwetrogi W. Sędziemu Sławoczyńskiemu na rok jeden w arędę postąpił. Nawzajem W. Sędzia Sławoczyński, w terminie tenuty expirującej, albo sumnę z procentem oświadczającemu się zapłacić, lub też Wioski Szwetrogi nazad wrócić zaprzrzekł, poczem Sędzia Sławoczyński żonie swojej W. Karolinie z Urbanowiczów Sławoczyńskiej Sędzinie oną subarendował, a ta po upłynionym roku, ledwo 19 apryla 1817 roku, arędę czyli procent z Szwetrog oświadczającemu się należny, i to jeszcze nie wszystek, przy Aktach Ziem. Rosieñ. dla oświadczającego się zlokowała, a obok tego ani summy 16,000 zł. pol. sreb. niezłożyła, ani też Wioski Szwetrog nie oddała, upłynął potem czas niejaki w cichości, gdy tém czasem ułożony plan W. Sędzia Sławoczyński doprowadzając do skutku, był zapozwał oświadczającego się razem z dalszemi kredytorami zeszłego brata swego Prezydenta, do Sądu Gł. Lit. Wileñ. 2go Depart. w tém widoku, iżby mógł przewieść oświadczającego się na majątek braterski, i żeby oświadczający się równie z dalszemi kredytorami szukał sobie w Sądzie Ta-

xatorsko - Exdywizorskim satysfakcyi, lecz Sąd Gł. na gruncie powyższego barwianego ugodliwego dokumentu zamiary Sędz. Sławoczyńskiego sprostował i oświadczającego się z takowey sprawy wyłączył, pomimo to wszakże z tey okoliczności oświadczający się był przymuszony mieć się na ostrożności w Ziem. Kowieñ. dokąd sprawa Sędz. Sławoczyńskiego z kredytorami jego brata przed Sąd Gł. była odesłana i tamże z interwencją wchodzić, przez co został narażony na ogromne wydatki, a tém czasem Opieka Dworzanska tąż Wios Szwetrogi za niewniestone przez Sędz. Sławoczyńskiego procentu do skarbu od summy za Szwetrogi przez Sąd exdywizorski w Girdyskach byty wykazane, zajmwszy w swą Opiekę dotąd oną utrzymuje, z takiego wydarzenia procenta od summy 16,000 zł. pol. od roku 1817 inclusive nie pobierano zalegając, a tak summa z procentami i expensami prawnemi na które Sędziowie Sławoczyńscy niewinnie oświadczającego się narazili, już wogóle zmassowana blisko 30,000 zł. pol. wynosić bez zawadu będzie, wartość zaś Wioski Szwetrog albo tyle albo też mało co więcej należność oświadczającego się przechodzić może, więc Sądzią Sławoczyński starając się czasem kredytu, iżby kogokolwiek niewiadomego mylną optykę dziedziczącej się Wioski Szwetrog nie uwiódł, i żeby nikt w rzeczy samey jemu nie raczył żadnych pieniędzy kredytuować przez niniejsze oświadczenie w aktach powiatowych zapisujące się publiczność oświadczający się zawiadamia, i jeszcze aby dostateczniej bydz mogła też szanowna Publiczność ostrzeżoną, potrzykróc przez Gazetę Kuryera Lit. zaawizować postanawia i takowe moje oświadczenie własną ręką podług uniejętności podpisuję.

Marek Nisielowicz Gabryelowicz.
Zgodziłem z Protokółem potocznym świadczę
Teodor Juszkiewicz Regent Ziem. Ptu Rosieñ.
Wolno drukować Ignacy Buciewicz Prezydent
Ziem. Ptu Rosieñ.

2. Wypis z ksiąg Grodzkich Powiatu stonimskiego. Roku 1819 miesiąca augusta 29 dnia. przed Aktami Jego IMPERATORSKIEY Mości Grodzkimi Pttu. Stonim. stanąwszy osobiscie InćPan Michał Wincza Woźny Pttu Lidz. poniżej wyrażający się pozw Autentyczny do akt podał, którego wyrazi takowe. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. UUr. Katarzynie Szumowiczównie Regentównie Ziem. Stonim. z dokładem Opiekunów Kazimierza Buynickiego Mar. Pttu Rzeczyckiego i dalszych, Augustynowi Janowi, Leonowi i dalszemu rodzeństwu Łukaszewiczom, Karolowi Rossorowi Doktorowi Medycyny, Janowi Strawińskiemu Chor. Pttu Stonim., Pawłowi Milaczewskiemu Porucz. Woysk Ross., Albertowi, Karolowi Nowakowi, Jedlinskiemu Kapitanowi W. Pol. Woyciechowi Pusłowskiemu aktualnemu radcy stanu i kawalerowi, Józefie z Szemiotów Szukiewiczówy Porucznikowey W. Pol. Kazimierzowi Zaiączkowskiemu, i Ignacemu Statkiewiczowi, i star. Nochimowi Ougusiewiczowi ogłaszającym się kredytorom zeszłego Karola Szukiewicza b. Sędziego Ziem. Pttu Stonim. Samuelowi Wołkowi b. Prezyden. Ziem. Oszmian., Stefanowi Protassowiczowi Sędziemu Granicz. Stonim., Bogustawowi Prezyden. Grodz., Antoniemu Sędziemu Gran. Pttu Stonim. Swieżyńskiemu, Kasperowi Ostromeckiemu vice Marszał. Stonim., Michałowi Klimowiczowi Sędziemu Grodz. Stonim., Adolfowi Szukiewiczowi Podkom. Lidzkiemu, Józefowi Pławskiemu, Tomaszowi Szumacie sukcesorom Antoniego Przecławskiego Prezyden. Gran. Stonim., Janowi Niezabytowskiemu, Wincentemu Ememu, doktorowi medycyny, Xaweremu Wyszkowskiemu Generałowi, Klarze Tomoczykowej i Starozakon. Abelowi Kuszelowiczowi mieszkańcowi Nowogródz. b. kredytorom zeszłego Karola Szukiewicza po kondemnacie, Xiędzu Słobockiemu starszemu Klasztoru XX. Bazylianów żyrowickich, Antoniemu Szkidzińskiemu, Stanisławowi Kuczewskiemu Xiędzu Xaweremu Drukiemu Lubeckiemu tajnemu radcy stanu Cywil. Gubernatorowi Wileñ. kawalerowi, Wincentemu Karmazynowiczowi, Aloizemu Czyżowi Traktyernikowi Stonim., Michałowi Leńczewskiemu b. Burmistrzowi Stonim., Woyciechowi Bartoszewiczowi, oraz Starozakon. Abramowi Łozorowiczowi szklarzowi Morduchowi Meczykowi, i Leybu Hirszowiczowi, galenternikowi obywatelom i kupcom Stonim. kredytorom takż zeszłego Karola Szukiewicza po suspensie pozw edyktyalny przed Sąd Ziem. Pttu Lidz. na kadencją następującą świętą Michalską w roku idącym 1819 w mieście Lidzie sądzić się mającą z Instancyi Uro. Tomasza Szukiewicza Sędz. Gran. Pttu Stonim. który mocą Dekretu oczewistego rem. w Sądzie Gł. 2go Depart. Guber. Litt. Grodz. w roku 1818 octobra 31 zapadłego pozywa wszystkich obżal. WW. oto: żal. del. prozekwowany przez wielu niektórych obżal. WW. Kredytorom zeszłego Karola Szukiewicza b. Sędz. Ziem. Stonim. brata żaligo dla po rozmaitych subseliach, gdy niektórym z obżal. WW. p. wykupno obligow zeszłego Karola Szukiewicza czynił satysfakcyą, gdy niektórym odpowiadając na zawołanie Sądownie przekonywał o niemieniu obowiązku opłacenia długów zeszłego Karola Szukiewicza dla nieznaydowania się już żadnego funduszu tegoż Karola Szukiewicza w ręku żal. delat. zruynowany temi kolejami na majątku i ztrudzony osobistością, stanął w konieczności szukania dla siebie jednoczasowey rozprawy w jednym Sądzie ze wszystkimi kredytorami zeszłego Karola Szukiewicza, a to z obżal. WW. w tem celu powoływał przed Sąd Gł. 2go Depart. Grodz. który wyrokiem remis. dnia 31 octobra 1818 roku ogłaszonym, sprawę żal. delat. z wszystkimi kredytorami i pretensorami zeszłego Karola

Szukiewicza na ostatek stosownie do konstyt. 1770 roku rozszkądzenie do Sądu Ziem. Lidz. odesłał i temu Sądowi fundusz zeszłego Karola Szukiewicza wyjaśniać nakazał, w satysfakcyonowaniu pilnować się prawideł konst. 1588 roku przepisanych, zalecił dla nieprzychodzących kredytorów i pretensorów amissyą i wiecznych pretensyi upadek zapisać zobowiązał, oraz iżby ciż mimo wyznaczony Sąd Ziem. Lidz. na jednoczasową ze wszystkimi rozprawę żal. delat. do innego Sądu niepowolywali pod winami sprzeciwieństwa zastrzeżł, naostatek do powołania kredytorów i pretensorów p. pozew edyktałny przed Sąd wyznaczony żal. delat. zobowiązał, skutkiem takowego dekretu rem. żal. delat. w r. przeszłym 1818 nowembra 6 wyniesiony a nazajutrz dnia 7 przed aktami Grodz. Ptu Slonim. zeznanym pozewem w gazetach Kur. Lit., i w gazecie Warszaw. trzykrotnie ogłoszonym powolywał wszystkich obzał. WW. przed Sąd Ziem. Lidz. na kadencyą przeszłą januar. 1819 roku sądzącą się, jakowej kadencyi wpisany aktorat gdy dla zaległości spraw poprzedniczych został przywołanym aż na dniu 26 mca junii r. idącego, obzał. WW. Szumowiczównę z opiekunami, Łukaszewicz Rosser, Strawiński, Milaczewski, Noak, Jedliński, Pustowski, Szukiewiczowa, Zajęzkowski, Statkiewicz, i Nochim Ougusiewicz dla usprawiedliwienia i poszukiwania roszczonych jeszcze swoich pretensyow. a obzał. WW. Wollk, Protassowicz, Świeżyński, Ostromecki, Klimowicz, Szukiewicz, Pławski, Szumiatta, sukcesorowie Przeclawskiego, Niezabitowski, Ema, Dobrzynski, Meclerowa, Wyszkowski, Tomczykowa i Abel Kuszolewicz dla usprawiedliwienia mianych lecz już przez żal. delat. opłaconych pretensyow do rozprawy niestannosci i wzdąc siebie jedni na banicyą doczesną, i wieczną drudzy zaś na banicyą doczesną i wieczną oraz infamią dopuścili się, przeto zdalszemi stawającemi obzał. WW. suspensa zapisana zostać musiała, doprowadzając więc do konkluzyi zaczęłą rozprawę żal. delat. pozywa wszystkich obzał. WW. powtórnie do Sądu Ziem. Lidz. i zakłada następne prośby: ante omnia zatwierdzenia dekretu niestannego i odkładowego 26 junii roku 1819 w Ziem. Lidz. zapadłego, nakazania wszystkim owo czasowie niestawającym opłacenia win niestannych, zatwierdzenia obligow zeszłego Karola Szukiewicza przez żal. opłaconych, zobowiązania kredytorów zeszłego Karola Szukiewicza mających przez żal. opłacone należności ewinkować żal. przeznaczenia na fundusz zeszłego Karola Szukiewicza dla żal. delat. przed wszystkimi najpierwszey satysfakcyi tak za opłacone jego niektóre dług jako też za wyłożone wydatki na procedera, uznania na wszystkich obzał. komportacyi wszelkich pism i papierow pretensye poszukiwane wyswiecających pod obowiązkiem o przyśiężenia przed wzięciem sprawy pod oczewiste rozpoznanie, nakazania obzał. usprawiedliwienie juramentami pretensyow przez nich poszukiwanych, usatysfakcyonowania pretensyow usprawiedliwionych z funduszow zeszłego Karola Szukiewicza przez żal. delat. okazać się mających, zapisania amissyi dla nieprzychodzących kredytorów i pretensorów nieraz wspomnionego Karola Szukiewicza, sądenia powrotu wydatkow prawnych, decydowania tego co w czasie sprawy prasowanym i dowiedzionym będzie z wolną poprawą tej žaloby. Na tym pozwie relacya woznienska z podpisem i susceptą Regenta oraz pieczęć sądową Grodu Slonim. wyciśniona takowe. Roku 1819 miesiąca augusta Wozny niżej wyrażony świadczę iż tego pozwu Edyktałnego po WW. Katarzynę Szumowiczównę z Opiekunami Augustyna Jana Leona i dalsze rodzeństwo Łukaszewiczow, Karola Resslera, Jana Strawińskiego i dalszych wszystkich mieniących się jeszcze kredytorami i pretensorami zeszłego Karola Szukiewicza b. sędziego Ziem. Slonim. po WW. Samuela Wollka, Stefana Protassowicza, Bogusława i Antoniego Świeżyńskich, Kaspera Ostromeckiego i dalszych wszystkich b. kredytorów tegoż zeszłego Karola Szukiewicza, lecz już przez W. Tomasza Szukiewicza sędz. Gran. Slonim. opłaconych, a zatiem do ewinkowania tegoż W. Tomasza Szukiewicza obowiązanych z instancyi W. Tomasza Szukiewicza sędz. Gran. ptu Slonim. po jednych po kondemnacie a po drugich po suspensie przed sąd Ziem. ptu Lidz. na kadencyą następującą St. Michałką, wyniesionego Kopy, dwie jedną w Lidzie dnia 27, drugą w Slonimie dnia 29 do drzwi Sądowych poprzybiąłem, a po zeznaniu tego pozwu urzędowym Kopy 3cią Urzędową dla publicznego objawienia ku umieszczeniu w gazecie Kuryera Lit. trzykrotnemu do Redakcyi tejże gazety przeszłą objawiam. Dat ut supra. W tej relacyi podpis Woznego takowy Michał Wincza Wozny PL. (Suscepta). Roku 1819 augusta 29 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Grodz. Ptu Slonim., stanawszy osobiście Wozny wyżej wyrażony ten pozew zeznał, przyjąłem i o zgodności poświadczam Ignacy Nielubowicz Grodzki Ptu Slonimskiego. Rejent (LS). Poszlin Pieczętnych kopiejek miednych 52 i cwierec wzięto. Regent. Kłórtio Pozew po podaniu onego przez wyrażone osoby do Akt. jest do Xiąg Grodz. ptu Slonims. przyjęty i wpisany, a z nich i ten wypis pod pieczęcią Urzędową Grodzką Slonimską w dacie na początku wyrażoney stronie potrzebującej wydany.

Zgodność z Oryginałem i Aktami zaświadczam Ignacy Nielubowicz Grodz. Slonim. Regent.

3 Roku 1819 miesiąca sept. 8 dnia. Wedle UKAZU JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Kommissya za najwyższym UKAZEM dla rozpoznania długow i majątkow b. Lit. Hetmana i Podskarbiego Ogińskich w Wilnie ustanowiona, po odebraniu komunikacyi Kommissyi przy ministerstwie Finansów ustanowionej, za N 2, aug. 29 roku idącego datney, a na dniu 7 niniejszego miesiąca doszły z dołączeniem ogłoszenia względem wezwania do stannosci tak kredytorów Graffa Ogińskiego, jako też Jego majątkow nabywcow, oraz dłużników na dzien 1 listopada idącego roku. Na skutek czego postanowiła: przez trykrotne umieszczenie w Kur. Lit. takowe objawienie wyż rzeczoney Kommissyi co do słowa wypisane opublikować i do protokolu zapisać, którego wyrazy są następane: „Kommissya przy ministerstwie Skarbu za najwyższym JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Rozkazem 7 sierpnia 1816 r. Rządzacemu Senatowi danym we względzie długow b. Podskarbiego, a teraz niniejszego tajnego Rady Senatora Grafa Ogińskiego ustanowiona z obowiązku na nią włożonego przyprowadzenia do skutku postanowienia w tymże dziele nastalego, niniejszém ogłoszeniem tak kredytorów, jako też wszystkie inne osoby w tymże dziele połączone, zawiadomić. Nayprzód: a) że Imiennym Najwyższym JEGO IMPERATORSKIEJ Mości Ukazem lipca 19, r. idącego 1819 danym, i zdanie Rady Państwa aprobującym; utwierdzony został akt kredytorów julii 3, r. 1818 uczyniony, zgodnego podziału całej massy majątkow dla opłaty na oney długow opartych; b) że akt ugodliwy między kredyterami, Grafem Ogińskim, nabywcami od Graffa Ogińskiego majątkow postanowiony i wprowadzony w akt zgodnego podziału massy; przyznany jest za ogólny dla wszystkich; c) że nieruchome majątki, które na mocy aktu dostały się kredytorom na satysfakcyą ich pretensyi potwierdzają się w wieczne dla nich i ich potomków władanie, z uwol-

„zmiennem ich od opłaty poszta i d) że ze strony Skarbu naznaczone wydać sumę od niego
„według porachunku należną biletami bez terminu Kommissyi ustanowionej dla zniesienia dłu-
„gów za 85 po 100 rubli. Powtóre: że ci kredytorowie, którzy chociaż i mają przyznane
„przez rząd pretensye, lecz którzy nie przedstawili jeszcze ustanowionych na one dowodów,
„obowiązani są takowe w prędkim czasie do rzeczony Kommissyi przystać, a mianowicie: 1)
„oryginalne obligi i inne dokumenta; 2) Swiadcstwa o wykonanie przysięgi na wierność i pod-
„daństwo rossiyskiemu Tronowi, od Guberskich Rządów, albo od Naczelników wojennych
„wydane, którzy do ustanowienia jeszcze rządu cywilnego w tém państwie przysięgi przyimo-
„wali, i 3) swiadcstwo wykonanej przysięgi w tém: że istotnie pożyczka u nich była uczy-
„niona, albo że przysądzona summa aktualnie im należy, i że ona ani w części, ani w cało-
„ści nie była zaspokojona. A jeśli w ciągu 6ciu miesięcy od daty niniejszej publikacji ta-
„kowe dowody przedstawione nie będą, tedy przeznaczone im summy na mocy zdania Rady
„Państwa mają być włączone do massy dla podziału między niezaprzeconych kredy-
„torów. Potrzebie: dla przedszego i zupełnego ukończenia rozrachunków między kredyto-
„rami i dłużnikami massy, także dla przedstawienia ze strony tych kredytorów, którzy ma-
„ją odebrać od Skarbu satysfakcyę biletami bez terminu Kommissyi zniesienia długów, potrze-
„bnych wiadomości, co się tyczy ich imion, Urzędów, mieszkania i dalszych, zgodnie z pra-
„widłami w postanowieniu Kommissyi zniesienia długów umieszczonemi; jakowe w tabellach
„od Kommissyi Wileńskiej dostawionych, dostatecznie nie są objaśnione przeto wszyscy Kre-
„dytorowie mający przez rząd przyznane pretensye, równie dłużnicy i nabywcy majątków
„Graffa Ogińskiego obowiązani są na dzień 1 listopada bieżącego 1819 roku jawnie się bez
„zawodnie w Wilnie w kommissyi Wileń. osobiście, lub przez umocowanych swoich plenipoten-
„tow, jedni dla dostawienia wszystkich wiadomości, jakie są potrzebne dla wydania im biletów
„od kommissyi zniesienia długów, drudzy dla wniesienia summ od nich massie należnych z pro-
„centami od 23 kwietnia 1818 r. (to jest od daty zawarcia aktu podziału massy) albo w mie-
„scu opłaty gotowych pieniędzy dla uczynienia z kredytorami zgodney i dobrowolney umowy,
„któraby w pozyskaniu od nich należności, dostatecznie zabezpieczyła kredytorów, a jeśli tego
„dłużnicy i nabywcy nie uskutecznią, tedy zawiadomieniem Wileń. kommissyi gubernskie rządu
„mają postąpić z nimi według wszelkiego rygoru praw dla uzyskania skarbowych remanentów
„postanowionych roku 1819 dnia 29 sierpnia. Oryginał podpisali członki Kommissyi Jenerał
„Leytmant Senator Obrzskow, Tajny Radca Senator Łańskoy, Aktualny Radca Staru Wrończenko,
„Grodziński Graniczny Sędzia Borzęcki.

Hieronim Botwinko gubernski Prokurator Wileński i kawaler. Zgodnie Antoni Osipowicz Archiwista.

3 Excerpt rezolucyi z Protokołu sądowego Kommissyi dla urządzenia interesów Radzi-
willowskich ustanowionej w dacie po niżej wyrażoney zapadłej et eorundem do gazety
Kur. Wileńskiego pod pieczęcią urzędową wydany.

Roku 1819 miesiąca septembra 10 dnia. Sąd Kommissyi do urządzenia interesów Ra-
dziwillowskich ustanowionej po przesłuchaniu i rozważeniu primo: przedstawienia general-
nego massy Prokuratora z dnia 30 sierpnia terażniejszego roku za Nrem 595 i wyszczegół-
nieniem przyczyn, dla których czynności sądowe za pozwami i aktoratami w tym czasie
przedsiębrane być nie mogą, z żądaniem przeto dalszego aż do dnia 15go septembra 1820
roku onych odkładu, i persystencyi spełnionych przez strony komportacyów przedłużenia, i
z załączeniem postanowienia opieki nieletniej Xieźniczki Stefanii Radziwillówny; przez
które JW. Prokurator massy do żądania tegoż odkładu i do uwiadomienia o przyjęciu na
masę falcydów za tych kredytorów z którymi ugodliwe układy nastąpią, został upoważnio-
nym dnia 29go septembra n. s.; terażniejszego roku nastalego, secundo: opinii Kommitetu wie-
Kommitet oświadcza przekonanie swoje za przychyleniem się do życzenia opieki i prokura-
toryi i za zgodzeniem się na nie, lecz tylko powodem wyzwania na dzień 15go oktobra dal-
szych członków Kommitetu i samychże wierzycieli, do dalszego porozumienia się tymczaso-
wie tylko do dnia 15go oktobra idącego roku wołanie spraw chce mieć zawieszonem; tertio:
Prozby JOX. Antoniego Radziwilla ordynata przez umocowanego W. Tadeusza Rewińskiego
dnia 2 septembra 1819 roku podaney z wyrażeniem, iż tenże JOX. Ordynat niemiał i niema
zamiaru ani potrzeby puszczania w odkład sprawy oddziału ordynacyi tyozącey się, że po-
zostaje mu tylko protestować się przeciwko wniesionemu od Prokuratoryi o odkład sądow-
stwa żądaniu, i wszelkich kosztów rachubę na winę massy policzać; quarto: pism człon-
ków Kommitetu JJWW. Tomasza Dybowskiego, Tadeusza Czczota, Józefa Czarnockiego,
Mateusza Markiewicza, i Józefa Woyniłowicza, 12, 15, 21, 17, i tegoż dnia mca augusta
terażniejszego roku datowanych i Kommitetowi przysłanych, przez które, mianowicie JW.
Tomasz Dybowski za przyjęciem na masę falcydów, zgadza się, na ostateczny przez Pro-
kuratorę żądany odkład: dalsi zaś wyrażeni Członkowie pod tymże warunkiem na krótkie
i ostatnie sądownictwa odroczenie; bez wyrażenia przeciagu czasu zezwalają; quinto: przed-
stawienia JW. Prokuratora massy w dacie septembra 2 za Nrem 596 w poparciu prośby
o odroczenie Sądownictwa aktoratowego po dzień 15go septembra 1820 roku podanego; sexto:
Opiniów Kommitetu wierzycielskiego w dattach septembra 6 za Nrem 783 i septembra 9
terażniejszego roku, za Nrem 785 nadesłanych, z oświadczeniem iż Kommitet na dalsze jak
do 15go oktobra terażniejszego roku odroczenie zgodzić się nie może; septimo: doniesienia
imiieniem prokuratoryi Jeneralney Królestwa Polskiego i prośby imieniem kredytorów dnia
1 mca i roku terażniejszego datowanych a przez W. Jana Kotwicza Adwokata Sądu Głó-
wnego podpisanych, żądanie uchylenia odkładu i wołania spraw za Aktoratami obeymujących;
octavo: prośb Plenipotentów kredytorskich septembra 2 przez W. Benedykta Pucyłowskiego
i septembra 3 terażniejszego roku przez W. Stanisława Sidorowicza podpisanych i podanych,
z żądaniem, iżby dalszy jak do dnia 15go oktobra idącego roku odkład niebył dozwołonym.
Postanowił: Nayprzód: ponieważ przedstawienie JW. Prokuratora massy osobnym w an-
xie załączonym opieki nieletniej Xieźniczki Stefanii Radziwillówny postanowieniem wspar-
te, do dalszego sądowych czynności za Pozwami i Aktoratami odroczenia ważne mianowi-
cie zformowania Tabelli passywów, zdefiniowania wszystkich do massy oświadczonych pre-

teusyi i ustanowienia od 1809 do 1818 roku, z administracyi Plenipotentów i Skarbowych administratorów dokładnych rachunków zajmuje powody. Na jakowe względ mając Komitet wierzycieli i nadto poszczególnie onego Członkowie JW. Tomasz Dybowski, Tadeusz Czeczot, Józef Czarnocki, Matensz Markiewicz i Józef Woyniłowicz, pierwszy w opiniach swoich a mianowicie 31 sierpnia dattowaney tymczasowie do 15 oktobra, ostatni zaś w podanych do Komitetu odezwach naczas krótki bez zamierzenia onego potrzebę tegoż odroczenia słuszną bydz uznali; lubo zatém o przeciąg czasu na ten przedmiot żądanego zgodzenie się nie nastąpiło, gdy jednak przez zezwolenie na tymczasowy odkład, do 15 oktobra Komitet sam przewiduje i uznaje dalszego odroczenia potrzebę, gdy oznaczenia odkładu nieinaczej jak do teyże potrzeby zastosowane bydz musi, albowiem skrócenie terminu takowego odkładu, pozbawiając masę możności, i usposobienia koniecznych do układu lub Sądowey ze stronami rozprawy przygotowań, jako nie odpowiednie potrzebie nieprzyniosłoby wyrażonych przez opiekę i Prokuratorę dogodności i pożytków. Gdy prokuratorę z przeszłych działań swoich z oszczędzeniem czasu i z dobrem masę dokonanych biorąc miarę naprzyszłość naybliżej i naytrafniej o czasie na odkład sądownictwa potrzebnym wiedzieć może. Gdy JW. Prokurator godząc nieuchronną odroczenia potrzebę z żądaniem stron przyspieszenia sądownictwa domagających się osobiście Kommissyi oświadczył, iż naypilniej i nayoszczędniej używając czasu na cel jego przedstawieniem wskazany nieprędzey jak od dnia 1go lipca, następującego 1820 roku, do sądowey za pozwami i aktoratami rozprawy przystąpić będzie wstanie. Ze na odroczenie do tegoż tylko terminu zgadzając się wyraznego w przedstawieniu żądania odkładu, do 1 septembra odstępuje, oraz że toż odroczenie będzie ostatnie, iż żadnego napotem opieka i Prokuratorę żądać niebędą, naymocniej zaręcza i oświadcza; gdy od porządnego interessów masę pochodzenia i od przygotowania potrzebnych do przyjęcia sądowey rozprawy obron i materyałów dobro istotnych Xcia Dominika Radziwiłła wierzycieli i pewność pozyskania dostateczney satysfakcyi zawiera. Jak przeciwnie w nieporządku i powikłaniu strata dla masę, a przeto i umniejszenie dla wierzycieli funduszu, przyniosłoby szkodliwe dla obu stron skutki, gdy te na odkład jako podług zapewnienia JW. Prokuratora ostatni jak z jedney strony życzącym zgodnych układów stronom zostawuje do tego czas sposobny, tak z drugiey udającym się drogą Sądową, nieochybny rozpoczęcia sądowych działań wskazuje termin. Gdy nakoniec Naywyższym Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazem dnia 17 kwietnia 1818 roku dattowanym w punkcie piątym postanowiono: „Iż jeżeli Opieka uzna potrzebę zawiesić sądownictwo Kommissyi, w drodze prawney za „zpozwanami i Aktoratami, i jeżeli się nato Komitet wierzycieli zgodzi, zawieszeń takowych jako od obydwóch stron żądanych pod żadnym pozorem nieodmawiać“ Przeto Sąd Kommissyi stosownie do żądania prokuratorę skutkiem postanowienia opieki oświadczonego, i ze względu na uznaną przez Komitet wierzycielski i szczególnych onego członków tegoż żądania słuszną, stosując oraz termin odkładu do przełożonych przez prokuratorę pobudek i nieuchronney potrzeby, a przeto godząc zaszła w tey mierze żądań różność, sądownictwo swoje za zpozwanami i aktoratami podług oświadczonego przed sądem żądania JW. Prokuratora raz ostatni do dnia 1 julii następnego 1820 roku zawiesza. Ze napotém żadne dalsze odroczenie pod żadnym względem dozwolone niebędą stosownie do tegoż oświadczenia JW. Prokuratora zastrzeżę. *Powtóre:* Lubo wierzycieli żądają pozwolenia im odebrania z Kancellaryi aktowey komportowanych papierów, lecz gdy tych Prokuratorę potrzebuje do przygotowania z niemi obrachunkow, i obron prawnych, nietamując wszakże wolności brania onych sposobem komunikacyi, jeżeliby tego strony potrzebowały, z warunkiem znowu do kancelaryi powrotu, ażeby zaś cały przeciąg odroczenia na cel przedstawieniem wskazany, mógł bydz użytym, gdy persystencya komportacyów wierzycielskich w Kancellaryi aż do upłynienia odkładu przeciągnięną podług żądania JW. Prokuratora bydz musi; co się zaś tycze papierów do spraw o Aktorstwo dóbr komportowanych, gdy do nich przygotowanie obron z obu stron więcey niżli jakikolwiek interes wierzycielski wymagają czasu, a tak z dniem upłynionego odroczenia, ażeby Sąd niezostawał bez czynności i ażeby pod pozorem niegotowości sądownictwo nadal zwlekane niebyło, skrócić persystencyą komportacyi do spraw tego rodzaju spełnianych słusnie należy, przeto sąd Kommissyi persystencyą w Kancellaryi komportacyów wierzycielskich do dnia 1 julii, persystencyą zaś tychże komportacyów do spraw o aktorstwo dóbr intentowanych po dzień 15 mca maja następnego 1820 roku przedłużając, kredytorom potrzebującym wzięcia papierów na każde zapotrzebowanie wydawać one z kancelaryi za rewersami i z warunkiem powrócenia, za każdą prokuratorę rekwizycyą na dalszą persystencyą aż do upłynienia oney dozwala i zaleca. A po upływie persystencyi pozyskać na powrót też papiery sronom w terminach ustalej persystencyi moc nadaje. *Potrzebie:* Ponieważ na skutek żądania wierzycieli i dalszych stron, a na fundamencie oświadczonego imieniem opieki przez prokuratorę zgodzenia się przez rezolucyą Kommissyi dnia 16 junii 1818 roku za Nrem 939 nastala, zostawiona tymże stronom wolność w drodze prawney lub ekonomiczney żądać od masę złożenia dowodów, do poszczególnych Kategoriyów potrzebnych a w archywie masę znajdować się mogących; gdyby zatem podobne materye niezaymowały na potém sądowego czasu, ani do zawieszenia spraw na delacyach nie dawały powodu, Sąd Kommissyi jako ciągle, ułatwieniem czynności i interessów ekonomicznych przez czas odroczenia sądownictwa Aktoradowego zaymować się mający; wszystkim stronom, któreby potrzebowały złożenia ze strony masę służących do ich Kategoriyów Dokumentów i dowodów, wnosić o to swoje żądania przez prosby w porządku ekonomicznym w każdym czasie dozwala. *Naostatek* Sąd Kommissyi zaświadczywszy o przyjęciu dobrowolnym przez opiekę na masę falcydów za tych wierzycieli, którzy przez ugode interessa swoje kończyć będą o niniejszym postanowieniu wszystkie strony obwieścić przez gazety a Prokuratorę i Komitet wierzycieli zwyczajnym sposobem zawiadomić postanawia (podpisano) Antoni Dyzmas Łachnicki w miejscu Prezesa. Jan Woyniłowicz, Antoni Lappa, Jan Petersen Kommissarze. Wincenty Szukszta zastępujący.

o Zgodności z Protokołem świadczą. Antoni Malewski Regent.